
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  143   del  19-12-2019

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE, AI SENSI DELL'ART. 14
CCNL 22/01/2004, PER UTILIZZO CONGIUNTO, A TEMPO PARZIALE, DI
DIPENDENTE DEL COMUNE DI MONTECASSIANO.

Il giorno  diciannove dicembre  duemiladiciannove, alle ore 17:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che con nota del 12 dicembre scorso, prot. n. 23.349, questo Ente ha
chiesto al Comune di Montecassiano di stipulare una convenzione, ai sensi dell’articolo
14 del CCNL 22/01/2001, per l’utilizzo congiunto, a tempo parziale, per 18 ore
settimanali, del funzionario Dott.ssa Michela Francioni, per conferire alla stessa la
qualifica di Responsabile del Settore “Ricostruzione post sisma del patrimonio e del
territorio” di questa Amministrazione;

DATO ATTO che:
l’articolo 14 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 22/01/2004 prevede "che al-
fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire
una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il
presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza";
il medesimo articolo del CCNL definisce i principali contenuti delle convenzioni-
stabilendo: "la convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione,
la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il
corretto utilizzo del lavoratore. L’utilizzazione parziale, che non si configura come
rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in
convenzione.";

CONSIDERATO che la convenzione deve disciplinare, tra l’altro, la durata del
periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l’ente di
appartenenza e il Comune utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari e i
conseguenti adempimenti reciproci, nonché ogni altro aspetto ritenuto utile per una
corretta gestione del rapporto di lavoro;

VISTO il testo della convenzione, costituita da n. 9 articoli, allegata alla presente
per formarne parte integrante e sostanziale, che recepisce in modo esaustivo la disciplina
per l’applicazione del predetto istituto contrattuale e le forme di ripartizione degli oneri
finanziari del personale assegnato a tempo parziale presso questo Ente;

RAVVISATA la necessità di approvare il suddetto schema di convenzione in
applicazione delle disposizioni contrattuali vigenti per il personale dipendente degli enti
locali ed in funzione delle esigenze organizzative richieste dalla struttura organizzativa
dell’Ente;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 19-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato2.
schema di convenzione con il Comune di Montecassiano, ai sensi dell’articolo 14 del
CCNL 22/01/2001, per l’utilizzo congiunto, a tempo parziale, per 18 ore settimanali,
del funzionario Dott.ssa Michela Francioni, per conferire alla stessa la qualifica di
Responsabile del Settore “Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio” di
questa Amministrazione;

di DARE MANDATO al funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed3.
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di stipulare la convenzione
suddetta;

di DARE ATTO che l’utilizzazione in convenzione avrà decorrenza dal 01/01/2020 al4.
31/12/2020.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista l’imminenza della decorrenza della convenzione, con voti favorevoli
unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 19-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 16-12-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 16-12-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-12-2019 al 11-01-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 24140 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 27-12-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 19-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


